
 
    
   

   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL

TERRITORIO
 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE
PATRIMONIO

 
DETERMINAZIONE N. 447 del 04-08-2023

 
 Oggetto: RIQUALIFICAZIONE AREE A VERDE PUBBLICO - CIG Z2538D85F7 -
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 
VISTI:

-          i decreti del Sindaco nn. 5 del 20/04/2023 e 12 del 23/06/2023 con i quali sono
stati nominati i responsabili dei servizi;

-          gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla
competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale;

-          la deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 26/04/2023 "approvazione
schema bilancio di previsione 2023/2025";

-          la deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 20.06.2023 "approvazione del
piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000). Parte
finanziaria";

DATO ATTO, ai sensi del paragrafo 6.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;
 
Rilevata l'urgente necessità di effettuare un intervento di riqualificazione delle aree a verde pubblico
del territorio comunale, come di seguito dettagliato:
 

 
GIUNCARICO



oggetto descrizione
n. 130
piante di
pino con
altezza
dagli 8
ai 16
metri

Taglio di rami lungo il fusto fino alla prima
impalcatura ed eventuale rialzo della chioma.
Intervento comprensivo di ogni onere, macchina
operatrice ed attrezzatura, asporto e smaltimento del
materiale di risulta

   

 
BAGNO DI GAVORRANO AREA STADIO

oggetto descrizione
n. 190
piante di
pino con
altezza
oltre i
16 metri

Taglio di rami lungo il fusto fino alla prima
impalcatura ed eventuale rialzo della chioma.
Intervento comprensivo di ogni onere, macchina
operatrice ed attrezzatura, asporto e smaltimento del
materiale di risulta

   

 
AREA PARCO FINORIA

oggetto descrizione

Varie
piante

Potatura del secco e abbattimento piante morte di
castagno, con asporto e smaltimento del materiale di
risulta

   

 
AREA STADIO CALDANA

oggetto descrizione

Varie
piante

Potatura di contenimento di una quercia e
sfrondatura di altre piante lungo la tribuna, con
asporto e smaltimento del materiale di risulta

 
 
 
Rilevato che, previa indagine di mercato condotta per le vie brevi fra operatori del settore, è
stata effettuata procedura di affidamento diretto tramite il Sistema Telematico di Acquisti
Regionale della Toscana (START), inserendo una richiesta di offerta alla EVERGREEN
SRLS con sede in Grosseto Loc. Il Cristo snc - Marina di Grosseto - c.f. e p.IVA 01629870534
- in data 23/11/2022 11:24:02;
 
VISTO il verbale delle operazioni generato automaticamente dal sistema START, in data
30/11/2022, dal quale risulta che la EVERGREEN SRLS sopra generalizzata - ha offerto di
eseguire l'intervento al prezzo di € 31.200,00 oltre IVA;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 688 del 02 dicembre 2022 con la quale è stato disposto
quanto segue:
 

1.                              di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2, del



D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 19  del D.Lgs. 267/2000:
- l'interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di individuare l'operatore
economico per l'affidamento dei lavori di riqualificazione delle aree a verde pubblico
del territorio comunale, come dettagliato in premessa;
- la spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2022;
- l'esigibilità della spesa è prevista entro il 31/12/2022;
- il contratto verrà stipulato a corpo, secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32,
c. 14 del D.Lgs. 50/2016;
2.                              di procedere all'affidamento diretto dei lavori suddetti, ai sensi dell'art. 1,
commi 1 e 2, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76;
3.                              di affidare alla EVERGREEN SRLS con sede in Grosseto Loc. Il Crisco snc
- Marina di Grosseto - c.f. e p.IVA 01629870534 - i lavori di riqualificazione delle aree a
verde pubblico del territorio comunale per l'importo di € 31.2000,00 oltre € 6.864,00 per
IVA pari ad un totale, quindi, di € 38.064,00;
4.                              di impegnare la spesa sul bilancio 2022 sui seguenti Cap. PEG:
- € 1.000,00 sul Cap. 212032
- € 5.480,00 sul Cap. 212042
- € 13.520,00 sul Cap. 213071
- € 10.000,00 sul Cap. 212043
- € 8.064,00 sul Cap. 209011/2

 
5.                              di dare atto, relativamente al Cap. PEG 212043, che trattasi di trasferimenti
orginariamente destinati all'esecuzione di opere realizzate, anche mediante
cofinanziamento con fondi del bilancio comunale, per le quali è stato approvato il
certificato di regolare esecuzione, interamente rendicontate agli enti eroganti e, quindi,
utilizzabili per altri investimenti;
6.                              di subordinare l'efficacia della presente aggiudicazione al recepimento del
positivo riscontro circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in
capo alla società affidataria per i quali risultano già attivate le verifiche di legge;
7.                              di dare atto che verranno assolti gli obblighi di trasparenza d cui agli artt. 23
e 37 del D.Lgs. 33/2013;
8.                              di dare atto che responsabile unico del procedimento per la presente
procedura è il sottoscritto arch. Giampaolo Romagnoli;
9.                              di dare atto che il presente procedimento è assoggettato alla Legge 13
agosto 2010 n. 136 art. 3;
10.                         di approvare il seguente cronoprogramma della spesa:

 
2023 euro 38.064,00
 

11.                         di dare atto che la spesa complessiva di € 38.064,00 secondo le modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, va imputata agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza;
12.                         di richiedere, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art. 175,
comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del D.Lgs. n. 267/2000, nonché del punto
5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria rafforzata all. 4/2 al
D.Lgs. 118/2011, variazione di esigibilità della spesa al FPV come di seguito
specificato:

 

ANNO CAPITOLO IMPORTO



2022 SPESA 212032 -1.000,00
2022 SPESA 212032.99 1.000,00
variazione:  
2023
ENTRATA

FPV
999996.0

1.000,00

2023 212032 1.000,00
 

ANNO CAPITOLO IMPORTO
2022 SPESA 212042 -5.480,00
2022 SPESA 212042.99 5.480,00
variazione:  
2023
ENTRATA

FPV
999996.0

5.480,00

2023 212042 5.480,00
 

ANNO CAPITOLO IMPORTO
2022 SPESA 213071 -13.520,00
2022 SPESA 213071.99 13.520,00
variazione:  
2023
ENTRATA

FPV
999996.0

13.520,00

2023 213071 13.520,00
 

ANNO CAPITOLO IMPORTO
2022 SPESA 212043 -10.000,00
2022 SPESA 212043.99 10.000,00
variazione:  
2023
ENTRATA

FPV
999996.0

10.000,00

2023 212043 10.000,00
 

ANNO CAPITOLO IMPORTO
2022 SPESA 209011/2 -8.064,00
2022 SPESA 209011.99 8.064,00
variazione:  
2023
ENTRATA

FPV
999996.0

8.064,00

2023 209011/2 8.064,00
 
13.                         di trasmettere la presente determinazione, per i conseguenti adempimenti di
competenza, al Responsabile dell'Area II Servizi Finanziari.
 

RICHIAMATA la determinazione n. 6 del 10 gennaio 2023 con la quale è stato disposto
quanto segue:
- di dichiarare, ai sensi dell'art. 32, c. 7, del D.Lgs. 50/2016, efficace l'aggiudicazione, già
disposta con determinazione n. 688 del 02-12-2022, relativa all'affidamento dei lavori di
riqualificazione delle aree a verde pubblico del territorio comunale, ai sensi dell'art. 1, commi
1 e 2, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n.
120 e dell'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, così come convertito dalla legge 29 luglio
2021, n. 108, alla EVERGREEN SRLS con sede in Grosseto Loc. Il Cristo snc - Marina di
Grosseto - c.f. e p.IVA 01629870534 - per l'importo di € 31.200,00 oltre € 6.864,00 per IVA
pari ad un totale, quindi, di € 38.064,00;



VISTO il processo verbale di consegna urgente sotto riserva di legge del 11 aprile 2023, sottoscritto
dal Direttore dell'Esecuzione e dal Legale Rappresentante della ditta esecutrice;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 01 agosto 2023 dal Direttore
dell'esecuzione del Contratto e RUP, arch. Giampaolo Romagnoli;

 
RILEVATO che:
- l’impresa ha eseguito il servizio di riqualificazione aree a verde pibblico, per un importo pari
ad € 31.200,00 oltre iva 22%;
- con determinazione n. 266 del 30 maggio 2023 è stato liquidato all'impresa un acconto pari
ad € 12.480,00 oltre iva 22%, resta pertanto un credito netto pari ad € 18.720,00 oltre iva
22%;
 
VISTO l’art. 102 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;
 
Visto che l'impresa appaltatrice è in regola con i versamenti contributivi, come risulta dal
DURC on line Prot. INPS_36189120 del 29/05/2023 - scadenza validità 26/09/2023;
 
 

DETERMINA
 

14.                         Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990;
15.                         di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore
dell'esecuzione del contratto, arch. Giampaolo Romagnoli, per la "riqualificazione aree
a verde pubblico";
16.                         di dare atto che l’impresa ha eseguito i lavori per un importo pari ad €
31.200,00 oltre IVA 22%;
17.                         di dare atto che il residuo credito dell'impresa EVERGREEN SRLS con
sede in Grosseto Loc. Il Cristo snc - Marina di Grosseto - c.f. e p.IVA 01629870534 - al
netto dell'acconto già versato pari ad € 12.480,00 oltre iva, ammonta ad € 18.720,00
oltre IVA 22% pari ad € 4.118,40 per un totale quindi di € 22.838,40 che trova
copertura nel bilancio 2023 come di seguito specificato:

- € 10.000,00 sul Cap. PEG 212043 movimento reimputato 2023.142.1;
- €   8.064,00 sul Cap. PEG 209011/2 movimento reimputato 2023.108.1;
- €   3.774,40 sul Cap. PEG 212042 movimento reimputato 2023.141.1
- €   1.000,00 sul Cap. PEG 212032

18.                          di dare atto che il residuo credito dell'impresa verrà liquidato con successivo
apposito atto, dietro presentazione di relativa fattura;

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(GIAMPAOLO ROMAGNOLI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il



documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


